2025, foi assinado o Termo de Compromisso nº 974789/2025/MCIDADES/CAIXA ,
entre o Município de Jaguaribara/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.442.981/0001-76,
e a Caixa Econômica Federal, na qualidade de agente operador do FNHIS – Fundo
Nacional de Habitação de Interesse Social, no valor de R$ 3.250.000,00 (três
milhões e duzentos e cinquenta mil reais).

Dessa forma, o presente ETP se justifica como etapa necessária para
instrumentalizar o planejamento da futura contratação, visando à utilização
eficaz dos recursos já pactuados e à execução do objeto em conformidade com
os termos do Programa Minha Casa, Minha Vida.

[...]

implantação da infraestrutura básica,
construção das unidades habitacionais, sistema de abastecimento d’água,
esgotamento sanitário, instalações elétricas, acessibilidade e demais exigências
normativas.

O valor global estimado para execução da obra  é de R$ 3.249.892,05 (três milhões,
duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinco
centavos), montante compatível com os recursos previstos no Termo de
Compromisso nº 974789/2025/MCIDADES/CAIXA  Crmado entre o Município de
Jaguaribara/CE e a Caixa Econômica Federal.

Informações detalhadas sobre os serviços, quantitativos, memoriais e planilhas

[...]

TOTAL (R$)

1
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONAIS

1,000 Serviço 3.249.892,05 3.249.892,05

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 3.249.892,05 (três milhões, duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa
e dois reais e cinco centavos)

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO FINAL

Estimativa de Custo da Contratação

Para subsidiar a contratação de empresa construtora especializada para
execução da obra de construção de unidades habitacionais no âmbito do
Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, foi realizada pesquisa de preços